
Sbírka zákonů a nařízení, č. !3 7/1940. 343

Vládní nařízení 
ze dne 28. března 1940 

o zajištění potřeby plemenných hřebečků.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího 
ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

§ 1.

(1) V okresech, které určí a v úředním 
listě vyhlásí ministerstvo zemědělství, jsou 
držitelé klisen povinni vždy v běžném roce až 
do konce měsíce května hlásiti obci svého pod
niku narození živých hřebečků, a to do 8 dnů 
ode dne jejich zrození. Hřebečky, narozené 
v roce 1940 až do vyhlášení určených okresů 
v Úředním listě, jest hlásiti do 8 dnů ode dne 
tohoto vyhlášení.

(2) Obce jsou povinny vésti seznamy hláše
ných hřebečků. Seznamy musí obsahovati: 
jméno držitele hřebečka, datum narození hře- 
bečka, jeho popis a původ (označení otce a 
matky).

_ (3) Do seznamů jest pojmouti z úřední po
vinnosti i hřebečky nehlášené, jestliže se obec 
o jejich narození dověděla jinak než od jejich 
držitele.

§ 2.

(0 Hřebečky schopné odchovu, podrobené 
povinnému hlášení podle § 1, odst. 1, nesmí 
držitel až do konce měsíce července běžného 
roku zciziti, dokud je podle odstavce 2 nena
bídl ke koupi nákupní komisi, kterou minis
terstvo zemědělství pověřilo, aby jeho jmé
nem prováděla nákupy hřebečků pro ústavy 
pro chov koní. Tato komise jest zpravidla tří
členná.

. Pro okresy, v nichž byla zavedena po
vinnost hlášení pbdle § 1, vyhlásí příslušný 
okresní úřad podle programu, který vypracuje 
a okresním úřadům a nákupní komisi oznámí 
v zemi české ředitelství hříbárny v Novém 
Dvore u Písku, v zemi Moravskoslezské hřeb- 
cmec v Tlumačově, povinné svody hřebečků 
do míst, které pro určité obce stanoví. Drži- 
cele hřebečků z určených obcí jsou povinni 
k těmto svodům předvésti hřebečky k pře
hlídce a k nabídce podle odstavce 1. Na požá
daní nákupní komise jest držitel hřebečka 
povinen předvésti jej opětně v čase a v místě, 
Ktere komise určí. Místo opětného předvedení 
nesmí býti vzdáleno od obce podniku držitele 
více než 9 km.

137. (3) Okresní úřad může po návrhu ústavů 
uvedených v odstavci 2 vyjmouti některé obce 
určených okresů z programu povinných svo
du. Tím zaniká pro běžný rok povinnost do
tčených držitelů předvésti hřebečky k pro
hlídce a nabídce, jakož i zákaz jich volného 
zcizení.

(4) Starosta obce nebo jeho zástupce jest 
povinen na vyzvání okresního úřadu předlo
žití při povinném svodu hřebečků nákupní ko
misi úplný seznam hřebečků ze své obce.

§3.

(1) Nákupní komise jest oprávněna vyku- 
poyati při nařízených svodech hřebečky podle 
své volby k účelu zajištění, udržení a zvele
bení chovu koní, řídíc se při tom odbornými 
směrnicemi, které jí vydá ministerstvo země
dělství. Držiteli předvedeného hřebečka pří
sluší za vykoupeného hřebečka náhrada, jež 
bude ujednána vzhledem k platným cenovým 
ustanovením. Nedojde-li o výši náhrady k do
hodě mezi nákupní komisí a držitelem hře
bečka, stanoví cenu k návrhu nákupní komise 
okresní úřad, příslušný podle místa podniku 
držitele hřebečka, zachovávaje při tom platná 
cenová ustanovení. Z rozhodnutí okresního 
úřadu není odvolání přípustno. Spolu s ná
vrhem na stanovení náhrady zašle nákupní 
komise okresnímu úřadu svůj posudek o ceně 
hřebečka s číselným jejím udáním a odůvod
něním. Řízení, prováděné před okresním úřa
dem za účelem stanovení náhrady, nemůže 
býti na újmu povinnosti držitele dodati hře
bečka v určeném čase a místě k převzetí po
dle § 4.

(2) Držitel hřebečka, pro jehož výkup se 
nákupní komise rozhodla, obdrží od této ko
mise příslušné potvrzení s udáním výkupní 
ceny, bylá-li tato dohodnuta.

§ 4.
(!) Nebudou-li hřebečci, pro jichž výkup se 

nákupní komise rozhodla, ihned při povinném 
svodu touto komisí také převzati, jsou jejich 
držitelé povinni dále je chováti s péčí řádného 
hospodáře, až do skutečného odevzdání a — 
v zemi české na vyzvání ředitelství hříbárny 
v Novém Dvoře u Písku, v zemi Moravsko
slezské na vyzvání ředitelství hřebčince v Tlu
mačově — předvésti je nebo dáti předvésti, 
opatřené dobrou ohlávkou, ve stanovenou 
dobu a na stanovené přejímací místo k pře
vzetí určenými k tomu orgány. Stanovené 
přejímací místo platí za místo odevzdání. M. 
do skutečného odevzdání má nákupní komise, 
pokud se týče přejímací orgán, též právo pro-



344 Sbírka zákonů a nařízení, č. 8 3 8/1940.

hlasití, že netrvá na výkupu hřebečka. Toto 
prohlášení má účinek, jakoby k výkupu vůbec 
nedošlo.

(2) S hřebečky, které nákupní komise od
mítla, nebo kteří nebyli při přejímání pře
vzati, mohou jejich držitelé volně nakládali. 
Těmto držitelům vydá nákupní komise pří
slušné potvrzení.

§5.
Kdo nesplní ohlašovací povinnost, stanove

nou v § 1, odst. 1, kdo proti zákazu § 2, odst. 
1 zcizí hřebečka nebo kdo úmyslně nebo z ne
dbalosti opomene předvésti hřebečka k povin
nému svodu nebo k opětovné přehlídce podle 
§ 2, odst. 2 nebo k převzetí podle § 4, odst. 1, 
bude potrestán okresním úřadem pro přestu
pek pokutou do 15.000 K nebo vězením do 6 
týdnů. Oba tyto tresty mohou býti uloženy 
současně; v tom případě nesmí však trest na 
svobodě zároveň s náhradním trestem za ne
dobytnou pokutu činiti více než 6 týdnů. 
Byla-li uložena pokuta, buď zároveň pro pří
pad její nedobytnosti uložen náhradní trest 
vězení podle míry zavinění v mezích trestní 
sazby na svobodě, na čin stanovené.

§ 6.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení a pozbude jí dnem 1. srpna 1941; pro
vede je ministr zemědělství.

Dr. Hácha v. r. 

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r.

Dr. Kratochvíl v. r. 
Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Bubna v. r.

Dr. Klumpar v. r.

138.
Vyhláška předsedy vlády 
ze dne 13. dubna 1940, 

kterou se mění vyhláška předsedy vlády ze 
dne 13. ledna 1940, č. 18 Sb., o vydávání od
běrních listů a hromadných odběrních listů 

na tuky.

Podle § 11 vládního nařízení ze dne 18. září 
1939, č. 206 Sb., kterým se zmocňuje minis
terstvo zemědělství k úpravě hospodaření ně
kterými potravinami a krmivý, vyhlašuji:

čl. I.

§ 1, odst. 5 vyhlášky předsedy vlády č. 18/ 
1940 Sb. zní:

(5) Tímtéž způsobem budou vystaveny 
vždy 3 odběrní listy pro hostince, restaurace 
a pod. na základě předložených ústřižků na 
tuky pro cestující a hostince, a to na jednu 
třetinu množství jeden odběrní list na máslo, 
jeden odběrní list na vepřové sádlo a jeden 
odběrní list na umělý tuk jedlý nebo olej. 
Množství tuku odpovídající ústřižkům může 
býti u každého druhu tuku zvýšeno. Zvýšení 
určí a oznámí ministerstvo zemědělství. Tyto 
odběrní listy se označí v pravém horním rohu 
písmenem H. Na těchto odběrních listech 
musí býti vyznačeno množství tuku, odpoví
dající ústřižkům, dále případné zvýšení a 
součet těchto dvou množství.

Čl. II.

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy
hlášení.

Ing. Eliáš v. r.

Tiskárna Protektorátu Čechy a Morava v Praze. — Dohlédaei požtovni úřad Praha -5.


